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Indledning 

Fire socialpsykiatriske botilbud er blevet trænet i og har gennemført casebaserede efterundersøgelser 

baseret på interviews med de fraflyttede beboere, de involverede medarbejdere samt fra 

journalmateriale.  

Denne rapport indeholder tværgående overvejelser og observationer fra REBUS -

implementeringsprojektet. 

De enkelte projekters resultater foreligger i form af to artikler fra hvert botilbud. Disse artikler kan 

downloades fra http://knudramian.pbwiki.com/RebusNet eller rekvireres hos deltagerne. Rapporten er 

skrevet på baggrund af disse delrapporter.  

 

Det første kapitel omhandler hvad praksis anbefaler på baggrund af REBUS-projektet. Her beskrives de 

tre centrale anbefalinger, nemlig øget metodebevidsthed, systematisk udvikling af tilbud om efterværn 

samt systematisk anvendelse af opfølgningssamtaler. Der sluttes af med en kort præsentation af de 

enkelte projektdeltagende botilbuds mere konkrete og varierende anbefalinger. 

 

Det andet kapitel drejer sig om, hvad man kan få ud at gennemføre efterundersøgelser,  nemlig 

fokusering, bekræftelse, nuancering og 'nyskabte' erkendelser og ideer.  

 

Det tredje kapitel handler om, hvordan projektets erfaringer kan anvendes af andre, der vil gennemføre 

efterundersøgelser.  Her kan der udledes en række overordnede temaer, som kræver særlig 

opmærksomhed: Betydningen af tid, sted og struktur, betydningen af teknologi og udfordringerne 

herved, væsentlige pointer i relation til selve forberedelsen og udførelsen af interviews, sparring i 

netværket samt indsamling og behandling af data. Disse temaer gennemgås detaljeret i kapitlet. 

 

Det fjerde og sidste kapitel er centreret omkring de kvalitetsområder i udflytningen fra botilbud til den 

mere uafhængige boform, som projekterne har fundet. Disse aspekter omfatter hvornår og hvordan 

flytteperspektivet præsenteres på botilbuddet, betydningen af beboerens egen motivation, 

betydningen af de institutionelle og fysiske rammer, vigtigheden i at beskæftige sig udviklingen af 

ansvar og mestring hos den enkelte beboer samt betydningen af struktur i hverdagen, et netværk, 

efterværnet hos botilbuddet og den økonomiske situation for beboeren. 

 

Rapporten er udarbejdet af seniorkonsulent Knud Ramian med uundværlig støtte fra stud.scient.pol. 

Ditte Rathey Andreasen. 
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1. Anbefalinger omkring udflytning fra botilbud 

Det har været delprojekternes opgave at komme med anbefalinger til deres egne arbejdspladser. Det 

er det, vi kalder 'Situereret generalisering'.  På et praksisfelt vil den stærkeste anbefaling være, at 

arbejdspladserne faktisk accepterer anbefalingerne som relevante, og sætter dem i værk hos sig selv. 

Projekternes anbefalinger har en række fælles træk, der har udflytningssituationen i fokus.  

Anbefalingerne vedrører områderne metode i arbejdet omkring udflytninger, anvendelse af efterværn 

og opfølgningssamtaler. 

1. Projekterne anbefaler en højere grad af metodebevidsthed omkring udflytninger.   

De kan have lidt forskellige udtryk, enten i form af programteorier om udflytning eller udarbejdelse af 

vejledninger omkring udflytning.  

Der er i projektet produceret flere konkrete forslag hertil.  

Som vejledningerne viser, er en vellykket udflytning resultatet af en kompliceret proces, der stiller 

store krav om viden og erfaring hos det involverede personale. Det har været diskuteret om 

vejledningen er tilstrækkelig, eller om der er behov for en form for specialisering, så nogle 

medarbejdere har mere indsigt i flytteproblemstillingen og kan stille viden til rådighed for de 

involverede.  

Temaerne, der har været centrale omkring udflytning behandles i afsnittet: Temaer omkring 

udflytning.  

2. Projekterne anbefaler systematisk udvikling af tilbud om efterværn. 

Projekterne har i deres opfølgningsundersøgelser kunnet konstatere at tilstedeværelsen af et mere 

eller mindre formelt efterværn har positiv betydning.  Det gode efterværn synes at kunne vedligeholde 

eller fremme den igangsatte udvikling. Projekterne mener også, at beboernes blotte bevidsthed om 

muligheden for efterværn vil have positiv betydning for lysten til at flytte.  

Projekterne har også kunnet konstatere betydningen af det manglende efterværn, når udflyttede 

beboere efterlades i en situation, der er meget anderledes end den, der er planlagt og aftalt ved 

udflytningen. 

Under diskussionen på temadagen blev der peget på betænkelighederne ved efterværnet Det kan 

vanskeliggøre arbejdet for 'modtageren', hvis beboerne beholder en for stærk kontakt til de gamle 

kontakter. Der kan også være forskellige opfattelser af standarden for de aftaler, der er indgået. Vi har 

ikke fundet eksempler på denne problemstilling og kan alene anbefale, at den udforskes yderligere.  

Betalingen for efterværnsydelserne udgør en væsentlig barriere for deres gennemførelse, og der synes 

at være betydelige forskelle på, hvad der er muligt fra sted til sted, men da der findes en vis 

dokumentation for, at efterværn1 styrker sandsynligheden for en positiv udflytning, bør der kunne 

udvikles hensigtsmæssige modeller herfor.  

3. Projekterne anbefaler systematisk anvendelse af opfølgningssamtaler.  

Alle projekter anbefaler anvendelsen af opfølgningssamtaler. De kan gennemføres årligt og  kan være 

ganske kortvarige samtaler af en enkelt times varighed eller mere omfattende, hvorfor 

                                                                  
1 Montgomery P., Donkoh C. & Underhill K.: Independent living programmes for improving outcomes for young people leaving 

the care system. København. Nordisk Campbell Center. Netpublikation. 
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opfølgningssamtalerne kan få karakter af at være efterværn.  

Virkningen af opfølgningssamtalerne er at de styrker botilbudenes fokus på udflytningssituationen og 

giver praksisnære tilbagemeldinger på indsatsen. Læs mere i afsnittet: ”Hvordan gennemføres interne 

opfølgningsundersøgelser?”.  

4. De enkelte tilbuds anbefalinger. 

Hos Sukkertoppen anbefales det at skabe en vejledning til hele udflytningsforløbet, denne benævnes 

udflytningsplan. Udflytningsplanen skal anvendes som et værktøj til personalet på hele Sukkertoppen 

med den hensigt at skabe det gode udflytningsforløb samt at formalisere en metode herfor.  

Sukkertoppen har udarbejdet en konkret udflytningsplan, der indeholder væsentlige elementer ved de 

fire aspekter: Flytteønsker, flyttebeslutninger, udflytning og fastholdelse. Inden for hvert af disse 

aspekter er listet en række spørgsmål, som personalet kan søge at få afklaret med den enkelte beboer, 

enten i starten af opholdet eller løbende herunder. Udflytningsplanen vil kunne anvendes som et 

redskab til at opnå det bedst mulige samarbejde mellem beboere og personale i udflytningsprocessen. 

Personalet skal lytte til beboeren, og beboeren skal have mulighed for at udtrykke deres ønsker. På 

baggrund af dette skal personalet i samarbejde med beboeren planlægge udflytningen fra botilbuddet 

til den mere uafhængige boform ud fra indholdet af den formaliserede udflytningsplan med respekt for 

den enkelte beboers individuelle situation.  

 

Hos Kragelund er der fokus på elementerne follow up undersøgelser samt eksistensen af efterværn. 

Projektdeltagerne fra botilbuddet anbefaler: ” at arbejdet med og bevidstheden om programteoriens 
eksistens i forbindelse med udflytninger tydeliggøres i og implementeres i botilbuddet. Man kunne 
systematisere dette ved at tænke en ”follow-up” undersøgelse ind som en afslutning på efterværnet. 
Det vil sikre, at Kragelund løbende evaluerer praksis i forbindelse med udflytninger.” 
At lave follow-up-undersøgelser i botilbuddene fremover vil kunne hjælpe til med at sikre, at projektet 

løbende evaluerer praksis i forbindelse med udflytninger, samt at den daglige indsats gøres til 

genstand for refleksion.  

 

På Kløverengen er der udarbejdet en programteori, der er centreret omkring den gode udflytning: 

”Rehabilitering – En god udflytning”.  

 

Denne programteori beskriver overordnet mål og resultater for en god udflytning. Den indeholder en 

konkretisering af de komponenter, som er vigtige at fokusere på, nemlig forberedelse på udflytning, 

planlægning, samarbejde, udflytning og efterværn.  

 

Herefter beskrives i store træk de faglige handlinger, der skal foretages. Disse skal tilpasses beboeren i 

forhold til vedkommendes situation, hvilken kan vurderes på baggrund af en HMS-undersøgelse, der 

illustrerer sindslidelser med 4 faser. Det er først, når beboeren befinder sig i fase 4, at han/hun skal 

motiveres til at flytte. Sidst i programteorien er der til hver af de fire komponenter en liste over 

handlingselementer, som det er vigtigt, at personalet forholder sig til, og der er en række resultater, 

som personalet skal have fokus på at afklare. Det er intentionen, at programteorien skal fungere som 

en egentlig kvalitetsstandard for vellykkede udflytninger.  

 

Implementering af programteori som en opskrift på og en sikring af gode udflytninger kan være 

nødvendigt i bestræbelserne på at undgå en for forskellig tilgang og misforståelser på en arbejdsplads 

med mange ansatte, som det f.eks. er tilfældet på Kløverengen, hvor der er ca. 80 ansatte. 
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Igennem praksisforskningsprojektet har medarbejderne på Kløverengen lært en analysemetode, som 

de fremover vil implementere. Analysemetoden skal bruges til at måle, om programteorien virker. 

Praksisforskning medfører, at både beboere, personale og evt. pårørende kan blive interviewet.  

Herudover fokuserer projektmedarbejderne på Kløverengen på vigtigheden af et velfungerende 

efterværn: ”For at sikre gode udflytninger tilbyder Kløverengen efterværns service i forlængelse af 
endt behandling og udflytning. Forskning viser tilbagefald for mange, der efter endt behandling er 
overladt mere eller mindre til sig selv i den nye bolig.” ”Efterværnsindsatsen er væsentlig for at sikre, at 
de unge, og dermed hele den forudgående indsats, ikke tabes på gulvet.” ”Efterværnsindsatsen betyder 
tryghed for beboerne, som på grund af deres lidelser har det svært med forandringer. En flytning er en 
meget stor forandring og medfører oftest angst og usikkerhed. For at gøre overgangen glidende og 
sikre en god udflytning, anbefaler vi en langsom udflytning (”Sikkerhedsnet”) med mulighed for at 
vende tilbage til Kløverengen. I samråd med hjemkommune aftales der 3 måneders opsigelse og 
betaling af husleje til Kløverengen. Dette for at sikre beboeren kan flytte langsomt ud og evt. komme og 
sove i Kløverengen ind imellem flytningen.”  
”Efter 3 måneders perioden opsiges lejligheden og ny beboer flytter ind. Efter aftale med 
hjemkommunen tilbyder Kløverengen fortsat efterværn. Den langvarige og gode relation til 
Kløverengen støtter beboerne i at forblive i den gode og stabile udvikling, derfor tilbyder Kløverengen 
efterværn så lang tid der er behov for dette i samråd med hjemkommunen.”  
”Under hele Efterværnsperioden er det Kløverengens hensigt at frigøre beboeren, således at de efter 
endt behandling kan klare sig selv og blive integreret i samfundet. Kløverengen vil sikre, at beboeren 
danner netværk til nærområdet, distriktspsykiatrien i hjemkommune, jobtilbud, uddannelse, kontakt til 
pårørende og bevarer gamle/nye venskaber.” 
Anbefalingerne fra Kløverengen er således centreret omkring vigtigheden af, at der arbejdes videre 

med en efterværnsordning for at imødekomme beboernes frygt for at flytte. Herudover er det 

nødvendigt, at personalet bliver klar over, om alle beboere reelt er klar over eksistensen af tilbuddet om 

efterværn efter udflytning, så de frit kan vælge, om de ønsker at benytte sig heraf, hvilket igen vil 

kunne forebygge usikkerheden ved udflytning.  

Projektmedarbejderne på Paderuphus anbefaler opfølgende undersøgelser. Disse skal implementeres 

og forankres på bostedet med henblik på løbende selvevaluering af botilbuddet og de allerede 

eksisterende arbejdsrutiner, og der skal afsættes tid til undersøgelser af arbejdet på bostedet én gang 

pr. år.  

Herudover skal der være et efterværn, der skal stå som garant for, at beboeren har trygheden i den 

fortsatte kontakt med bostedet efter udflytningen, hvilket igen kan være en medvirkende faktor til at 

forebygge tilbagefald for den fraflyttede. F.eks. skal der før udflytning være klare aftaler om støtte i 

hverdagen til f.eks. mad, tøjvask, indkøb, økonomi og transport, og beboeren skal vide, hvem han/hun 

skal henvende sig til i nødstilfælde.  

Der anbefales endvidere, at der udarbejdes en udflytningsprocedure. Dette tiltag vil formalisere 

udflytningsprocessen, men det vil være i forsøget på at sikre, at alle vigtige aspekter ved udflytningen 

bliver husket og diskuteret.  
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2. Hvad kan praksis få ud af efterundersøgelser? 

Et af de centrale formål med REBUS-implementering er at besvare spørgsmålet:  

Hvad kan praksis lære om udflytninger via gennemførelsen af casebaserede efterundersøgelser?  

I separate artikler har delprojekterne formuleret deres svar og er kommet med anbefalinger til, hvad 

der skal diskuteres på arbejdspladsen. Denne form er valgt for at sikre en udvælgelse af temaer, som 

forekommer relevant for praksis.  

I indeværende afsnit skal vi forsøge at sammenfatte disse artikler. Det ligger i projektformen, at de 

enkelte botilbud har haft forskellige fokuspunkter, forskellige udvælgelseskriterier og forskellige 

interviewguides og dataindsamlingsforløb. De udgør således ikke nogen form for repræsentativ 

størrelse. Der er også store individuelle stilforskelle, hvilket fører til variation i, hvor ofte de respektive 

botilbud bliver citeret i indeværende rapport.  

Vi vil, ved at undersøge deres anbefalinger, belyse, hvad praksis kan få ud af sådanne 

efterundersøgelser. Vi vil også undersøge de temaer, som praksis finder det interessant at beskæftige 

sig med i relation til udflytning. Det vil sige noget om deres opfattelse af hvad det er, der virker 

befordrende i forhold til det gode udflytningsforløb.  

Hvad er efterundersøgelserne brugt til? 

Efterundersøgelser kan i praksis have forskellige former for virkninger. Når de foreliggende 

konklusioner og anbefalinger i delprojekterne betragtes, kan vi få øje på fire mulige virkninger: 1. 

Fokusering, 2. Bekræftelse, 3. Nuancering og 4. 'Nyskabte' erkendelser og ideer.  

Fokusering 

Efterundersøgelserne kan skabe eller genskabe opmærksomhed i dette tilfælde på udflytningerne.  

Projektdeltagerne anbefaler alle en styrket fokusering på flytningerne. Det er et kendt fænomen, at det 

man fokuserer på, får man mere af. Resultatet af efterundersøgelsen vil være at allerede eksisterende, 

men ”støvede”, rutiner skal revitaliseres.  

”Botilbuddet har, som tidligere nævnt, en programteori for blandt andet udflytning. Vi vil anbefale, at 
arbejdet med og bevidstheden om programteoriens eksistens i forbindelse med udflytninger 
tydeliggøres i og implementeres i botilbuddet.  
 
Man kunne systematisere dette ved at tænke en ”follow-up” undersøgelse ind som en afslutning på 
efterværnet. Det vil sikre, at Kragelund løbende evaluerer praksis i forbindelse med udflytninger.”  
 
Bekræftelse  

Når man i efterundersøgelsen får at vide, at beboerne rent faktisk har kunnet drage nytte af 

botilbuddet, giver efterundersøgelserne en bekræftelse eksisterende antagelser. Virkningen af 

bekræftelser er naturligvis, at man bliver stærkere i troen på, at det er det rigtige, man gør og dermed 

kan gøre det med den større overbevisning som gentagne bekræftelser medfører. Jo mere nuancerede 

bud man kan få på, hvad det er, man gør rigtigt, desto større betydning kan efterundersøgelsen få. 

Det er tydelige eksempler på bekræftelse fra Sukkertoppen i Vejle. Således konkluderer medarbejderne 

på botilbuddet ud fra undersøgelsen: ” (…) at der ikke er behov for de store ændringer af de 
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eksisterende udflytningsforløb, fordi der ikke er blevet påpeget nogen specifikke fejl og mangler.”  ”Vi 
konkluderer samtidig at det har været en vigtig og givende proces at deltage i projektet, da 
informanterne har bekræftet at det daglige arbejde med struktur, socialisering, økonomi, netværk, 
selvværd, egenindsats og beskæftigelse har været noget de har gjort brug af senere.” 

 
Paderuphus bliver bekræftet i deres evne til gradvist at få beboerne til at tage mere ansvar.  

 

I en situation hvor det foreliggende vidensgrundlag om, hvad der virker i botilbud er begrænset, synes 

systematiske efterundersøgelser at kunne bidrage til bekræftelse af, hvad man gør rigtigt.   

 

Nuancering 

En efterundersøgelse kan imidlertid også svække eller nuancere eksisterende antagelser.  

På trods af den generelle bekræftelse af det rigtige i det man gør, skriver de alligevel på Sukkertoppen: 

Det var informanternes opfattelse, at ”der var for få regler og krav på botilbuddet (set i bagklogskabens 
lys) (…)”. Den slags udsagn giver medarbejderne anledning til at anbefale, at de bør ”diskutere regler og 
krav på botilbuddet, personale og beboere imellem.” 

Paderuphus har i deres anbefalinger eksempler på, hvordan visse selvfølgeligheder har vist sig ikke at 

være selvfølgelige, men kræver særlig opmærksomhed. Dette gælder eksempelvis frivillighed, dvs. at 

det skal være beboerens eget ønske og egen motivation, der hele tiden er drivkraften og katalysatoren 

for udflytning, men også elementerne aktivitet, dvs. at der lyttes til beboerens ønsker, og at beboeren 

er med til at tage kontakt til hans/hendes nye bosted og er med til samarbejdsmøder med 

sagsbehandlere samt støtte, dvs. at der før udflytning er klare aftaler om støtte i hverdagen til f.eks. 

mad, tøjvask, indkøb, økonomi og transport, og at beboeren ved hvem han/hun skal henvende sig til i 

nødstilfælde.  Dette var erkendelser skabt af forløb, hvor disse elementer var fraværende.  

 

Nyskabte erkendelser og ideer  

Erkendelsen af hvordan 'flytteprocessen' starter ved indflytningen og løbende skifter karakter, har 

skabt en erkendelse af behovet for metodeudvikling omkring udflytningen.  Det giver sig udslag i 

anbefalinger om og forslag til vejledninger, programteorier og flytteplaner. 

Den generelle anbefaling af systematiske efterundersøgelser hører også til i gruppen af nye ideer.  

 

Tilvejebringelsen af efterværn som noget der eksisterer både før, under og efter udflytningen, går på 

tværs af tilbuddenes anbefalinger. 

 

Sukkertoppens møde med velformulerede fraflyttede giver anledning til forslag om nye tiltag, der kan 

fremme flytteprocesserne.  

”At benytte informanterne som oplægsholdere for nuværende beboere på botilbuddet eller som 
brugerlærere i andre regi.”  
”At bruge informanterne som rollemodeller for nuværende beboere på botilbud på evt. ferieture.”  
 

Hvad betyder det, at man selv gennemfører efterundersøgelserne? 

Efterundersøgelser der gennemføres, som det er gjort her, kan ikke gøre hævd på at udtale sig 

generelt og abstrakt om, hvad der virker i forbindelse med udflytningsprocesser. Det er derfor, at der 

kun konkluderes for hvert forløb. Da alle udflytninger principielt bør være gode udflytninger, fungerer 
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hver enkelt analyse som en form for kvalitetsaudit, der kan give anledning til selvransagelse.  

De anbefalinger, der kan udarbejdes kan vinde i læringsværdi, hvad de mangler i generaliseringsværdi 

ved at knytte sig til forløb, som mange kan nikke genkendende til. Det bliver til en anden slags læring, 

der knytter sig til de eksisterende fortællinger på arbejdspladsen.  

Efterundersøgelsen kan i sig selv få karakter af at være efterværn:  

”Vi opfordrede løbende informanterne til at reflektere over interviewforløbene og over hvilke tanker 
det har sat i gang hos dem, ligeledes spurgte vi ind til, hvordan det har været at blive interviewet. De 
vurderer det begge til at det har været gode interviewforløb og at det har været rart at sætte ord på 
tiden efter udflytningen. Man har kunnet mærke at de er stolte over og har gerne villet fortælle om, de 
mange positive ting der er sket i deres liv, om de sejre og succeser de har opnået i forhold til netværk, 
arbejde, fritid, misbrug, sygdom og behandling.”  
 

Som citatet understreger, bliver samtalerne med de fraflyttede beboere genstand for refleksion samt 

for en uddybning af situationen efter udflytningen – præcis som efterværnets ideelle funktion.  
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3. Hvordan kan systematisk anvendelse af efterundersøgelser 

gennemføres i praksis? 

 

Et andet af de centrale formål med REBUS-implementering er at besvare spørgsmålet:  

Hvordan kan efterundersøgelser gennemføres i praksis? 

 

Årsagen til at de metodiske erfaringer er så væsentlige for indeværende projekt, er projektets lange 

sigte: At den metodiske læring, der er foregået i forløbet skal danne grundlag for andre botilbuds 

anvendelse af efterundersøgelser i forsøget på at forbedre udflytningsprocessen fra bosted til mere 

uafhængig bolig for den enkelte beboer. 

Indeværende afsnit er således en sammenfatning af erfaringerne fra de enkelte projekter med henblik 

på fremtidige efterundersøgelser. Da Rebus-implementering er et udviklingsprojekt med fokus på 

udvikling af interviewguides, afprøvning af teknologi mv., har arbejdet været betydeligt mere 

omfattende, end det vil være fremover, da interviewguides, samtaleformer og bearbejdningsmetoder 

her allerede vil være udviklet.  

Hvilke former findes der? 

Der tegner sig billedet af to typer efterundersøgelser: 

Den ene type anbefaler, at man en gang årligt gennemfører efterundersøgelser af de beboere, der er 

flyttet ud i det seneste år.  

Den anden type anbefaler, at interviewene gennemføres efter en aftalt tid i hvert enkelt forløb.  

Hvem skal deltage i en efterundersøgelse? 

Baseret på tidligere erfaringer blev det fastlagt fra starten, at der skulle være to medarbejdere fra 

hvert deltagende botilbud involveret i projektet. Dette må også anbefales fremover. Arbejdet i 

videnskabende projekter koblet meget direkte til praksis er konstant truet af presset fra hverdagens 

problemer. Det er lettere at modstå, hvis man er to, og derudover sikres gennemførelsen bedre, hvis 

den ene af forskellige årsager, f.eks. et nyt job, falder fra. 

Der har ikke i projektet været stillet andre krav til deltagerne end deres lyst og deres faglighed. Det er 

heller ikke på samme måde nødvendigt, hvis man deltager i et netværksprojekt, der kan støtte med 

løbende konsulentbistand, som hvis man deltager i et projekt, der ikke er baseret på netværk. Her 

stilles der tværtimod krav om, at medarbejderne har færdigheder til at gennemføre denne type af 

undersøgelser eller kan få tilført tilstrækkelig konsulentbistand.  

Hvad skal man især være opmærksom på ved den praktiske afvikling? 

På tværs af de problemer, konklusioner og anbefalinger, som de respektive botilbud har beskrevet og 

bidraget med, kan der udledes en række overordnede temaer, som kræver særlig opmærksomhed:  

 

Tid, sted og struktur - f.eks. et sted at arbejde uforstyrret, struktur på projektarbejdsdagene, 

sammenhængende projektarbejdsdage i træk.  
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Teknologi - de store krav der kan ligge til projektdeltagerne i form af nye måder at kommunikere på 

inden for IT over for de muligheder for vidensdeling, støtte og netværk der ligger her.  

 

Forberedelse og udførelsen af interviews - f.eks. hvem interviewer, hvor mange interviewere til et 

interview, skal der laves dobbeltinterviews? Herudover er der det mere tekniske: Skal interviews 

optages eller skriver interviewerne selv noter under interviewet? Endeligt er der spørgsmålet om 

interviewguiden: Skal der anvendes meget konkrete eller mere åbne spørgsmål? Skal interviewguiden 

opfattes som statisk eller noget der kan videreudvikles løbende? Skal der foretages for-interviews?  

 

Sparring - dvs. har støtte og vidensdeling i netværket fungeret?  

  

Data – hvordan skal data behandles? F.eks. via en matrix, hvor en af fordelene er overblik?  

Hvordan finder man tid og rum til efterundersøgelser? 

Dette spørgsmål er et gennemgående tema, når medarbejdere skal deltage i vidensbasering af deres 

praksis. De fleste socialpsykiatriske arbejdspladser har ikke tradition for denne type af aktiviteter, som 

kræver, at medarbejderne kan skaffe sig sammenhængende arbejdstid uden forstyrrelser relaterede til 

dagligdagsopgaver. Det kræver både selvdisciplin, ledelsesopbakning og kollegial accept.  

Forventningsafstemning med arbejdspladsen 

Når der er tilknyttet flere medarbejdere til projektet (som det er tilfældet for deltagerne i dette 

projekt), anbefaler projektdeltagerne, at der skal indledes med en diskussion med ledelsen om 

forventningerne til projektet og forløbet heraf samt forholdet mellem de deltagende medarbejdere. 

 

I forhold til ledelsen er der specielt behov for at drøfte følgende punkter i en aftaleform: 
 

● Aftaler om varighed 

● Aftaler om ressourcer i form af tid og rum 

● Aftaler om adgang til konsulentbistand 

● Aftale om organisatorisk placering 

● Aftale om ledelsens opbakning og opmærksomhed 

● Aftale om projektets synlighed i organisationen undervejs 

● Aftale om resultatets form  

Kollegial accept 

Det er en særlig udfordring at skaffe kollegial accept af, at deltagerne i undersøgelsen er frigjort fra 

deres normale arbejdsfunktioner og har behov for særlige arbejdsvilkår. Etablering af en kollegial 

følgegruppe kan være en mulighed. På Paderuphus blev en sådan følgegruppe etableret. 

Projektdeltagerne beskriver, hvorledes det ganske vist kan være svært at samle følgegruppen, men 

den giver støtte og opbakning, når det er svært.  
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Tid og arbejdsform 

Der er praktiske problemer i relation til arbejdet hvad angår at finde et godt sted og finde tid til at 

arbejde på projektet. Dette skyldes, at medarbejderne ikke kan sidde uforstyrret og arbejde på 

projektet på deres arbejdsplads, da de gang på gang bliver involveret i problemer, der knytter sig til det 

daglige arbejde. Således får medarbejderne også svært ved at finde tid til at fordybe sig i projektet.  

Den mest almindelige løsning er, at projektdeltagerne udvikler  'hjemmearbejdspladser' til projektet. 

Medarbejderne skal have mulighed for at arbejde med projektet i en række sammenhængende dage i 

træk. Dette skal indarbejdes i arbejdsplanen.  

 

Gennemførelse af arbejdsdagene 

Gennemførelse af en undersøgelse stiller krav om en grundig planlægning. Anvendelse af en 

milepælsplan, hvor man hele tiden har interne deadlines, hjælper til med at strukturere arbejdet og 

overholde den samlede tidsplan.  

Det er konstruktivt at få talt med hinanden om de gensidige forventninger til hinandens roller i 

projektet.  Helt konkret kan hver projektarbejdsdag med fordel indledes med en samtale om strukturen 

på dagens arbejde.  

Man skal dog være forberedt på, at det tager tid i starten at få etableret en velfungerende 

arbejdsstruktur.  

Netværksdeltagelse 

Gennemførelse af efterundersøgelser behøver ikke foregå i en netværkskonstruktion som REBUS-

implementering. Der er på den anden side ikke nogen tvivl om, at deltagelse i et forpligtende netværk 

kan støtte medarbejdere og øge kvaliteten og intensiteten i arbejdet. Derfor vil vi også tage initiativ til 

etablering af et nyt netværk, der kan udnytte erfaringerne fra REBUS implementering.  

Teknologi 

Gennemførelse af undersøgelser som denne stiller nogle grundlæggende krav om adgang til og 

beherskelse af informationsteknologi. For flere af de deltagende botilbud har der været store 

udfordringer i it-aspektet i projektet. På trods af vanskelighederne anbefaler deltagerne klart, at it-

udfordringerne tages op – evt. med konsulentbistand hvor dette kan lade sig gøre.  

 

Gennemførelse af interviewene sker bedst gennem anvendelse af digitale optagere, der i dag fås til en 

overkommelig pris. De fleste skal igennem en fase med dårlige optagelser, før de får indøvet de 

nødvendige sikkerhedsforanstaltninger.  

 

Bearbejdning af interviewene stiller ikke andre krav til teknologi end adgang til et 

tekstbehandlingsprogram. Gratisprogrammer som NeoOffice eller OpenOffice er fuldt tilstrækkelige. 

Herudover skal medarbejdere tilegne sig evnen til at arbejde med tabeller og se de mange muligheder, 

som tabelfunktionerne byder på.  

 

Netværkskommunikation 

Kommunikationen i netværket er baseret på anvendelsen af elektroniske mailkonferencer. Anvendelse 

af googlegroups har vist sig velegnet, og det kræver ikke mere øvelse, end at alle kan lære det. Det er 

dog optimalt, hvis det indarbejdes hurtigt. It er udgangspunktet for succesrig informationsdeling 

mellem deltagerne i projektet, og it-værktøjer faciliterer netværk, vidensdeling og læring på tværs af 
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botilbuddene.  

Forberedelse og udførelse af interview 

Hvem skal interviewes? 

Hvis det ikke er muligt at interviewe alle udflytningsforløb, må man vælge de udflytningsforløb, hvor 

man tror, der er mest læring at hente. Denne udvælgelse kan foretages i samarbejde med ledelsen eller 

efter råd fra en følgegruppe. 

I projektet er der interviewet både tidligere beboere og et eller flere personalemedlemmer med 

kendskab til den pågældende beboer. De er blevet interviewet med stort set samme spørgsmål. Det har 

været en god arbejdsform, men det er blevet bemærket, at de tidligere beboere sommetider har langt 

fyldigere informationer end personalet. Som det udtrykkes hos Sukkertoppen: ”Der er tydelig forskel på 
hvordan informanterne husker forløbet på botilbuddet og hvordan kontaktpersonerne husker perioden 
(informanterne husker mange flere episoder, men det er jo også deres liv).”   

I et vist omfang har man også benyttet journaloptegnelser som kilde og 'stillet' interviewspørgsmålene 

til journaloptegnelserne.  

Etiske overvejelser 

Der er en række etiske overvejelser inden man gennemfører en efterundersøgelse. Da man ikke 

længere har et behandlingsansvar vil det kræve informeret samtykke fra de fraflyttede beboere at 

gennemføre en efterundersøgelse. Man skal overveje, hvem der bør gennemføre og deltage i 

interviewet. Det vil ikke altid være hensigtsmæssigt, at det er den tidligere kontaktperson. 

Botilbuddene skal være bevidst om, at gennemførelsen af interviews kan have stor indflydelse på 

informanterne, da en efterundersøgelse kan føre til at en tidligere beboer revurderer den aktuelle 

situation.  Som det helt kort beskrives hos Sukkertoppen: ”Teoretisk kalder man processen med at 
beskrive livshistorier og lave udførlige interview for en sociologisk forulempning af informanterne, som 
kræver at vi er ansvarlige i den eventuelle proces det har sat i gang.” Således er det vigtigt, at 

medarbejderne følger op på informanterne senere hen, og at det hele afsluttes på en ordentlig måde. 

På samme måde beskriver projektdeltagerne fra Paderuphus, at de har gjort sig mange etiske og 

moralske overvejelser omkring udvælgelsen af informanter, hvordan de skulle behandles samt hvad 

interviewsituationen kunne sætte i gang hos dem. Således søgte projektdeltagerne at sikre sig, at de 

fraflyttede beboere ”havde det godt eller havde nogen de kunne henvende sig til, når vi forlod dem.”  

Valg af interviewguide 

Man kan frit benytte en af de udviklede interviewguides fra projektet eller samle spørgsmål herfra, der 

passer til de særlige temaer, som man ønsker belyst på den enkelte arbejdsplads. De enkelte 

interviewguides kan downloades fra REBUS-hjemmesiden.   

Selve interviewguiden er udformet forskelligt fra bosted til bosted. Der er derfor gjort forskellige 

erfaringer med forløbene af interviewene. Detaljeringsgraden af spørgsmålene i interviewguiden 

varierer som følge af, at der hos nogle delprojekter, f.eks. hos Paderuphus, er udtrykt ønske om styring 

af interviews for at forhindre for store variationer fra interview til interview, og at der hos andre 

delprojekter, f.eks. hos Kragelund, er udtrykt ønske om, at et interview skal have karakter af 

livshistoriefortællinger, og at interviewguiden godt må udvikles i forløbet, selvom dette medfører 

forskellighed i spørgsmålene i de enkelte interviews. 

 

Gennemførelse af for-interview 

Det er ikke forudsigeligt, hvorledes et interview vil forløbe i praksis. Det anbefales herfor fra flere af 
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deltagerne, at der foretages for-interviews hurtigt. Disse skal tjene til at give medarbejderne erfaring 

med arbejdet, inden de interviews, der er mål for selve dataindsamlingen, foretages.  

 

Optagelse og gennemførelse af interviewene 

Der er bred enighed om nødvendigheden af at optage interviews på bånd eller diktafon og herefter 

transskribere dem. Det er erfaringen, at hvis der alene skrives noter til et interview, går der for megen 

information tabt, ligesom der kan forekomme uoverensstemmelser i det nedskrevne, som der ikke kan 

korrigeres på, når det præcist sagte ikke er noteret nogen steder. Der er gjort gode erfaringer med at 

lave dobbeltinterview og at være to om at interviewe, bl.a. med hensyn til støtte samt uddybende svar 

til uddybende spørgsmål.  

 

Det kan være en kæmpe fordel at være to jævnbyrdige partnere, som kan støtte sig til hinanden, hvis 

der skulle opstå komplikationer i løbet af interviewet.  

 

Herudover anbefaler projektdeltagerne fra Kløverengen, at både interviewere og interviewede får 

mulighed for god forberedelse. Medarbejderne har beskrevet, hvorledes  

interviewet med den ikke-fraflyttede mand blev gennemført lidt uforberedt. Han blev interviewet en 

aften, hvor der var tid til det, og han var ganske uforberedt. Herudover forelå der ikke fra starten en 

egentlig interviewguide, hvorfor det var svært at udrede essensen af interviewet. 

 

Det anbefales af de fleste projektdeltagere, at spørgsmålene i interviewguiden er korte og konkrete 

men samtidig åbne for fortælling.  

Hos Paderuphus har projektdeltagerne selv foretaget interviews med personalet, mens interviews 

med de fraflyttede beboere blev foretaget af den udvalgte følgegruppe – dette for at undgå at 

projektdeltagerne, som er mest grebet af arbejdet, ville ende med ikke at følge interviewguiden 

struktureret og stille tillægsspørgsmål. 

Det anbefales således at lave for-interviews, at optage interviews på bånd for herefter at transskribere 

dem, at være to om at interviewe og at lave udførlige interviews der har karakter af 

livshistoriefortællinger.  

Sparring 

Når man arbejder med efterundersøgelser i praksis, er det vigtigt fra starten at have adgang til 

sparring med en konsulent, der har erfaringer med lignende projekter. Projektdeltagerne vil stærkt 

anbefale at søge sparring – specielt i forhold til udarbejdelsen / videreudvikling af interviewguiden til 

beboerinterview. 

Der er store fordele i etablering af sparring mellem netværksdeltagerne, men sparringen skal etableres 

fra starten. Den fungerer bedst, når man sidder ansigt til ansigt eller potentielt telefonisk. Nettet kan 

bruges til kommunikation mellem projekterne, men vi har ikke fundet metoder, der får sparringen til at 

fungere på nettet.  

Bearbejdning af interviews 

Bearbejdningen af interviewene skal være gennemtænkt på forhånd. Man bearbejder og konkluderer 

på hvert udflytningsforløb for sig. Udflytningsforløbene kan være meget forskellige og give anledning 

til meget forskellige diskussioner på arbejdspladsen.  

I projekterne har man arbejdet med at bearbejde interviewene fra hvert forløb i en tabel – vi kalder det 

en matrix, hvor dispositionen for den afsluttende tekst er indbygget. Se ”Knud Ramians automatiske 
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rapportgenerator” på hjemmesiden.  

Det anbefales samstemmende, at der anvendes matrix til at udvikle hypoteser og spørgsmål samt til at 

danne sig overblik over de indsamlede data fra interviews og bearbejdningen heraf.  

Det anbefales, at man skriver data ind i et skema på en computer fra starten og gerne i sammenlignelig 

form, hvis man f.eks. har data fra både fraflyttede beboere og personale.  

Kløverengen beskriver: ”Alle interview blev indskrevet i Matrixer (…). Derefter konverteres tabellen til 
skrift – Voila … næsten, en perfekt rapport over data, med overskrifter, spørgsmål og svar.” Det kan 

godt være, at medarbejderne har oplevet store problemer med tabelmetoden, men som det udtrykkes 

af de to projektdeltagere hos Kløverengen, har det været hele besværet værd.  

Rapporteringsforløbet 

Efterundersøgelsernes formål er at informere den enkelte arbejdsplads. Undersøgelsens resultat skal 

derfor ikke ligne en 'videnskabelig rapport'. Virkningen af undersøgelsen vil være at styrke fokus på 

udflytning og inddrage de fraflyttedes erfaringer. Man kan ved hjælp af sin matrix skrive en artikel, hvor 

man samler erfaringerne fra de enkelte forløb og ende med anbefalinger til, hvad der skal diskuteres på 

arbejdspladsen. Dette forløb skal aftales med ledelsen.  

Vi håber inden projektets afsluttende rapportering at kunne give eksempler på gennemførelse af 

rapporteringsforløb.  
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4. Temaer omkring kvalitet i udflytning 

Hvert projekt skulle svare på følgende fire delspørgsmål, som retter sig mod forskellige faser i en 

flytteproces. De enkelte projekter har skullet besvare alle spørgsmål, men de har haft mulighed for at 

fokusere særligt på et eller flere af spørgsmålene.  

1) Hvilke forhold skal være til stede i et botilbud, der fremmer beboerens ønske om at flytte ud i 
en mere uafhængig boform?  

2) Hvilke vilkår har haft indflydelse på udflytningen til en mere uafhængig boform?  

3) Hvilke forhold har haft positiv/negativ indflydelse på selve udflytningsfasen til en mere 
uafhængig boform?  

4) Hvilke forhold har haft indflydelse på fastholdelsen af en mere uafhængig boform?  
Man kan i de enkelte delrapporter læse mere om de enkelte projekters fund på hvert af disse 

spørgsmål.  

Som man spørger, får man svar, og de stillede spørgsmål er styret af projekternes egne og meget 

varierende hypoteser. Der kan således sagtens være områder af stor betydning, som er blevet overset.  

Hvis man ser på tværs af de enkelte forløb, er der nogle temaer, som går igen og herfor danner 

grundlaget for at kunne udpege de områder, som har vist sig at have betydning på tværs af tilbuddene. 

Disse temaer kan således ses som udtryk for de begreber, som botilbuddene og deres medarbejdere 

aktuelt tillægger særlig betydning omkring udflytningsprocessen. 

 

For de fire forskningsspørgsmål samlet set gælder, at følgende temaer er centrale: 

 

• Flytteperspektiv - er flytteperspektivet present fra indflytningen eller bliver det først 

præsenteret senere? Dette kan betragtes i forhold til et aspekt som tid, dvs. føler beboerne, at 

de pludselig bliver presset ud i handlingsplaner, som stresser dem, eller har de fornemmelsen 

af at kunne følge med?  

 

• Beboerens egen motivation i forhold til udflytning  

I hvilken udstrækning anerkendes beboerens egne ønsker og behov? 

 

• De fysiske rammer på botilbuddet 

Hvor meget påvirker dårlige fysiske rammer lysten til at flytte.  

 

• Netværk - dvs. udvikling af evnen til at fastholde og/eller udbygge et socialt netværk, som 

rækker ud over kontakt til botilbuddet 

 

• Struktur i hverdagen - hvilket omfatter alt fra rutiner, arbejde, socialt netværk, aktiviteter, 

indhold etc. 

 

• Eget hjem kultur - dvs. når livet på botilbuddet har væsentlige aspekter til fælles med livet i en 

mere uafhængig boligforhold. 

 

• Ansvar - handler om beboernes ønsker om at træffe beslutninger om sin egen livsførelse og. 

træning i at tage ansvar i hverdagen  

 

• Mestring af hverdagens praktiske opgaver 
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• Økonomi - har f.eks. udgiften ved ophold på botilbuddet kontra udgiften ved udflytning til mere 

uafhængig boform nogen betydning? Har uafklaret status på offentlig overførselsindkomst 

nogen betydning?  

• Efterværn - dvs. hvordan fungerer det sociale netværk, i form af kontakt til det botilbud som 

beboeren er fraflyttet? Har eksistensen af et efterværn betydning for udflytningen?  

  

De enkelte temaer vil blive belyst yderligere i de efterfølgende afsnit.  

Flytteperspektivet 

Flytteperspektivet er udtryk for, i hvilken udstrækning et botilbud har fokus på flyttemulighederne i sin 

praksis. Flytteperspektivet er et udviklingsperspektiv, der ligger gravet ned i servicelovens 

formålsparagraf. Det kan være mere eller mindre tydeligt i et botilbud allerede fra 

visitationstidspunktet i kraft af paragraffen, men også i handleplanerne og de tiltag de fører med sig. 

Flytteperspektivet er dilemmafyldt, fordi det både indeholder et håb om udvikling på beboerens vegne 

men også kan blive opfattet som et pres hos beboeren – såvel som hos botilbuddet. Der skal på den ene 

side være plads til, at ting tager tid, men der skal på den anden side også være plads til udvikling. 

Dilemmaet kan udtrykkes i formuleringen: Ro til bo, og ro til at gro.  

Flere projektmedarbejdere beskriver, hvorledes informanterne har udtrykt, at det har haft stor 

betydning at vide, at opholdet på botilbuddet er midlertidigt. Det har været væsentligt i forhold til 

informanternes forståelse af funktionen med opholdet, at det ikke er blevet betragtet som noget 

permanent. Brugerne har således ikke set opholdet som en form for endestation men i højere grad som 

et stop på vejen til at få det bedre. Netop derfor er det vigtigt, at relationen mellem beboer og 

personale er god men stadig så professionel, at beboerne ikke bindes til botilbuddet. I stedet kan 

personalet med fordel i samtaler med beboerne støtte op om fremtidsønsker om en mere uafhængig 

bolig.  

 

Citater fra delrapporterne:  

”Kontaktpersonerne er støttende i samtaler om fremtidsønsker som på sigt er at flytte i egen bolig.” 
 
At informanten fra starten af opholdet har været klar over, at opholdet er midlertidigt har haft 

betydning.   

”At bostedet allerede inden indflytningen gør det klart, at det kun er et midlertidigt sted (…) kan have 
en positiv effekt på udflytningsønsket.”  
For en anden fraflyttet har det været viden om, at opholdet på botilbuddet er tidsmæssigt begrænset, 

der har haft særlig betydning for fastholdelsen af den mere uafhængige boform.   

”Beboerens interesseområder skal skabes uden for huset. Relationen beboer og medarbejder imellem 
skabes bedst ved fællesinteresse, relationen skal dog være så professionel, at vi ikke binder beboerne 
til bostedet.” 

Beboerens motivation 

Beboerens motivation er udtryk for beboerens suveræne ønske om at flytte i egen bolig.  

Hos de deltagende botilbud eksisterer der bred enighed om vigtigheden af, at den enkelte beboer selv 

er motiveret for udflytning, og at det er beboernes eget ønske og initiativ, der er det afgørende 

igennem hele flytteforløbet. Der peges på vigtigheden af, at beboeren ikke overtales til at flytte af 
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personale eller anden netværk. Således har projektmedarbejderne fra Paderuphus beskrevet, 

hvorledes ”(…) en god professionel relation beboer og medarbejder hinanden imellem har en positiv 
betydning. Det er dog beboerens egen motivation der skal være drivkraften i flytteprocessen.” De har 

også konstateret, hvordan man let kommer til at overse beboerens reelle motivation. Hos Kragelund 

har projektmedarbejderne rapporteret, hvorledes en tilnærmelsesvis ufrivillig udflytning blev oplevet 

som problemfyldt for den pågældende beboer. Det er således beboerens egen vilje og gå-på-mod, der 

har meget stor betydning. Det er påpeget, at flyttemotivationen stiger, når beboeren begynder at tro 

på, at han kan mestre sin situation, men det kan også ligge som en beslutning allerede ved 

indflytningen.  

 

Citater fra delrapporterne 

”Begge informanter har et reelt ønske om at komme til at bo i egen lejlighed.”  
”Kontaktpersonerne vurderer begge informanter til at være ansvarsbevidste overfor fællesopgaver på 
botilbuddet og som at have opnået synlige resultater i forhold til egne mål.” 
 

”(…) en god professionel relation beboer og medarbejder hinanden imellem har en positiv betydning. 
Det er dog beboerens egen motivation der skal være drivkraften i flytteprocessen. Smitte-effekten kan 
have en negativ effekt, da flytteønsket kan opstå på baggrund af andre beboeres handlinger, udvikling 
eller adfærd.”  
Herudover har beboerens egen vilje og gå-på-mod meget stor betydning, med andre ord beboerens 

modstandskraft. Dette element er det dog svært at formalisere, og det er vanskeligt at sætte 

standarder for opnåelsen, fordi det er så individuelt. 

De institutionelle og fysiske rammer 

De institutionelle rammers betydning knytter sig til, at livet i et botilbud på trods af individualisering af 

indsatser indeholder mange elementer af institutionelt samvær og kan indeholde snærende 

begrænsninger i de fysiske rammer.  

Dilemmaet kan her være, at netop det institutionelle samvær er en form for kontakt, der ikke kræver 

initiativ og derfor er en gave for beboere, der har særlig svært ved selv at skabe netværk.  

De fysiske rammer på botilbuddene viste sig at have betydning for udflytningsønsket. De fysiske 

rammer omfatter alt fra pladsmangel, manglende privatliv og lydhøre mure, og disse elementer kan 

have stor betydning for ønsket om at flytte til en mere uafhængig bolig. Specielt hos Sukkertoppen og 

hos Kløverengen fremgår det, at de fysiske rammer har haft en positiv indvirkning på ønsket om at 

flytte.   

Et andet eksempel er et forløb hos Kragelund, hvor det netop var ønsket om at bevare og/eller angsten 

for at miste det institutionelle samvær, der påvirkede flytteønsket i negativ retning.  

 

Citater fra delrapporterne 

”Begge informanter havde pladsmangel på botilbuddet (…).”  

”Begge informanter havde et ønske om at få mere plads (…), hvilket satte skub i at tage 
flyttebeslutningen..”  
 

”(…) det manglende privatliv, de lydhøre mure, ikke mindst, kan have en positiv effekt på 
udflytningsønsket.”  
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Ansvar 

Ansvar dækker beboerens ønske og vilje til at træffe og gennemføre beslutninger om sin egen 

livsførelse.  

Der hersker mellem delprojekterne bred enighed om, at træning i at tage ansvar er vigtigt. Dette er en 

forudsætning for ønsket om udflytning og fastholdelsen af den mere uafhængige boform, for er 

beboeren ikke i stand til at tage ansvar for egne handlinger og tage ansvar for at række ud efter hjælp 

på et botilbud, så bliver livet i egen bolig vanskeligt at fastholde. Det er imidlertid vigtigt at 

understrege, at det at give eller træne en beboer i at tage ansvar kun må ske i takt med vedkommendes 

udvikling. Lykkes det imidlertid at integrere ansvarsfølelse hos beboeren på niveau med beboerens 

udviklingsstadie, vil dette have en yderst gavnlig effekt. Dette tillægges særlig betydning i forbindelse 

med flytteovervejelser og flytteproces.  

 

Citater fra delrapporterne 

”Begge informanter tog selv ansvar i hele flytteprocessen.”  
Hjælp fra medarbejderne med selve flytningen samt møde med lokalpsykiatrien og til mødet med nye 

kontaktpersoner i det hele taget og selvaktivering i forbindelse med flytningen har haft betydning.  

 

Det at give en beboer mere og mere ansvar (i takt med hans/hendes udvikling) er en afgørende faktor 

for oplevelsen af ”selv at kunne”, hvilket igen kan være grobund for beboerens selvstændige ønske om 

at fraflytte botilbuddet.  

”Beboerne skal selv lære at tage ansvar, træffe valg og beslutninger omkring egen dagligdag, også i 
forhold til, vedligeholdelse af netværk og interesser uden for bostedet.”  
Det er vigtigt, at den fraflyttede har tilegnet sig en evne til selv at tage ansvar, dvs. at det er væsentligt, 

at beboeren har lært at handle, når han/hun har det svært, dvs. at beboeren har fået nogle redskaber 

som f.eks. at kontakte sit netværk.  

”(…) bostedet skal forsøge at afspejle samfundet uden for bostedet og efterligne de rammer som 
samfundet tilbyder. Hvilket giver beboerne mulighed for at træne i nogle rammer der så vidt muligt 
ligner de vilkår de vil møde i en mere uafhængig boform.”  

Mestring af hverdagens opgaver 

Det tillægges betydning, at beboeren trænes i almindelig daglig levevis, fordi dette er et centralt 

element i livet i den mere uafhængige bolig. Desuden kan det bevirke, at beboeren rent mentalt bliver 

klar til at flytte væk fra institutionslivet. Botilbuddet skal så at sige forsøge at afspejle 'samfundet uden 

for' på en række punkter. Dette giver beboerne mulighed for at træne i nogle rammer, der vil ligge tæt 

op ad de rammer, der også gør sig gældende i den mere uafhængige boform.  

 

Citat fra delrapporterne 

”Beboeren skal have størst mulig ansvar i de daglige gøremål og dermed i eget liv. Ansvaret gives i takt 
med beboerens udvikling.”  

Struktur i hverdagen 

Struktur i hverdagen synes at være et begreb, der dækker over så meget, at det er vanskeligt at 

definere helt præcist. Struktur i hverdagen omfatter alt lige fra styr på den økonomiske situation, et 

meningsfyldt arbejde, at slå rødder i lokalsamfundet, have fritidsaktiviteter og evt. at have en fast 

kæreste at bo sammen med. Grundlæggende handler det om at have etableret de rutiner, der får 
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dagene til at gå på en meningsfuld måde og som sikrer, at hverdagens opgaver løses tilfredsstillende – 

også i forhold til omgivelserne. Der er imidlertid store individuelle variationer i behovet for struktur fra 

beboer til beboer.  

Samlet set synes det dog at være et vigtigt element, at der er tryghed, kontinuitet og udvikling i de 

daglige gøremål.   

 

”Behovet for struktur har været forskellig hos informanterne.”  
”Informant 1 fik en afklaring på sin arbejdssituation og opnåede at få pension, kunne herud over 
strukturere sin dagligdag, så han kunne holde sit eget hjem.” 
         

”At ha’ noget at lave – er en vigtig ting og er væsentligt med til at fastholde en mere uafhængig boform. 
At slå rødder i det lokale og føle sig hjemme. Vide, hvor der er steder som kan dulme kedsomheden som 
fritidsaktiviteter, fitness, musik eller kæresten. At styre sin medicin og undlade at tage stoffer er vel 
nok en af de vigtigste processer i at klare at leve i en uafhængig boform.”  
For en anden informant har det haft særlig betydning for fastholdelsen af den mere uafhængige 

boform med et arbejdsmæssigt indhold i tilværelsen.  

”(…) der skal være tryghed, kontinuitet og en udvikling af de daglige gøremål.”  

Netværk  

Når beboeren har tilegnet sig redskaber til at række ud efter hjælp, når det er svært, er det naturligvis 

vigtigt, er der er et netværk at vende sig imod. Netværk skal forstås som de personer, der er nær 

beboeren udover kontaktpersoner fra botilbuddet (disse går ind under kategorien efterværn). 

Netværket kan således bestå af familie og venner - heriblandt andre fraflyttede. Det at have interesser 

uden for botilbuddet, hvilket eksempelvis kan være et godt netværk, er en af de ting, der kan være med 

til at skabe lysten til at flytte.  

 

Citater fra delrapporterne:  

Det har betydning, at beboerne fik den støtte, de havde brug for til selve udflytningen af 

kontaktpersoner og det øvrige netværk.  
”Kontaktpersonerne var aktive i selve flytteprocessen og i planlægningen af det nye 
kontaktpersonforløb fra kommunen, var i overgangsperioden fortsat tilknyttet informanterne.”  
”For begge informanter har det at få sin egen lejlighed været en stor lettelse og glæde. De har draget 
stor nytte af hinandens selskab og det at benytte Værestedet har betydet udvidelse af eksisterende 
netværk samt kunnet afhjælpe ensomhed for begge. Begge informanter er holdt op med at være 
misbrugere og har støttet hinanden i det.”  
”Begge informanter vurderer at de har fået det bedre i forhold til deres sindslidelse. Årsagerne er både 
stop af misbrug, sundere livsstil og netværk i form af familie og venner. For informant 1’s 
vedkommende også kæresten og for informant 2, arbejde og fritidsinteresser.”  
 

”Der skal være nogle interesser uden for bostedet, da disse er med til at skabe lysten til at flytte.” 

Efterværn 

Efterværn er et udtryk for den formelle eller uformelle kontakt, der eksisterer mellem den tidligere 

beboer og botilbuddet.  

Eksistensen af et velfungerende efterværn anses for at være særdeles betydningsfuld for 

fastholdelsen af den mere uafhængige boform hos samtlige projektdeltagende botilbud. Faktum er 
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dog, at efterværnet ikke altid fungerer, hvilket medarbejderne fra Kragelund har konstateret.  

Kløverengen beskriver, hvorledes fordelen ved et efterværn er, at det er ”understøttende og 
motiverende at benytte ”sikkerhedsnet” ved udflytning fra beskyttede bosteder. Dette er indbegrebet 
af et, med sagsbehandler, aftalt forløb, hvor lejligheden i bostedet holdes åben indtil 3 måneder, for en 
evt. retræte. Denne tryghed/sikkerhed kan være et positivt springbræt.”  
”Et aftalt kontinuerligt samtaleforløb med jævne besøg af medarbejdere fra en kompetent 
kontaktperson evt. fra et tidligere bosted eller distriktspsykiatrien giver en tryghed som underbygger 
og er stærkt medvirkende til at fastholde den uafhængige boform.”  
Risikoen ved et dysfunktionelt efterværn eller fraværet af noget efterværn overhovedet er, at den 

fraflyttede beboer får tilbagefald, fordi trygheden og usikkerheden ikke kan dulmes med regelmæssig 

kontakt med botilbuddet. En sådan kontakt vil kunne hjælpe den fraflyttede med at opretholde de 

fremskridt, som er opnået gennem opholdet på botilbuddet.  

 

”Informant 2 havde et fint udbytte af sin mandlige kontaktperson fra kommunen og af sit job med 
løntilskud på 20 timer om ugen. Informant 1 havde 3 forskellige kontaktpersoner fra kommunen i det år 
han fik støtte, kontaktede af og til botilbuddet telefonisk også efter overgangsperioden.”  
”Kontaktpersonerne vurderer at der har været gode overdragelsesforløb til kommunen og at det har 
været vigtigt i forhold til fastholdelsen. I forhold til informant 1 har kontaktpersoner fra botilbuddet 
ydet telefonisk støtte ud over den planlagte overgangsperiode.” 
  

”Det er understøttende og motiverende at benytte ”sikkerhedsnet” ved udflytning fra beskyttede 
bosteder. Dette er indbegrebet af et, med sagsbehandler, aftalt forløb, hvor lejligheden i bostedet 
holdes åben indtil 3 måneder, for en evt. retræte. Denne tryghed/sikkerhed kan være et positivt 
springbræt.”  
”Et aftalt kontinuerligt samtaleforløb med jævne besøg af medarbejdere fra en kompetent 
kontaktperson evt. fra et tidligere bosted eller distriktspsykiatrien giver en tryghed som underbygger 
og er stærkt medvirkende til at fastholde den uafhængige boform.”  
 

Økonomi 

Økonomi spiller naturligvis en rolle, når man skal bo selvstændigt. En uafklaret økonomisk situation kan 

tænkes at komme til at spille en stor rolle for beboeres ønske om udflytning og fastholdelse af den 

mere uafhængige boform. Det har f.eks. vist sig, at afgørelsen om tildeling af pension har haft 

betydning for den enkelte beboer i forhold til at kunne overskue livet i egen bolig. Data om betydningen 

af de økonomiske aspekter fylder kun meget lidt i delrapporterne, hvorfor vi må henvise til yderligere 

praksisforskning på dette område. 

 

Citater fra rapporterne 

”Begge informanter opnåede at få tildelt pension, og ifølge de ansatte på botilbuddet satte dette skub i 
at tage flyttebeslutningen.” 
 

Henvisninger 

Der er ikke nogen omfattende praksislitteratur omkring opfølgning af udflytninger fra botilbud til 

sindslidende.  Vi har lokaliseret nogle få rapporter. En af de seneste er ”Udflytning fra §92 botilbud – en 

undersøgelse af erfaringer med muligheder og barrierer for at beboere kan flytte ud”2 Et 

                                                                  
2 Sørensen, H. V., & Andersen, J. H. (2006). Udflytning fra § 92 tilbud. en undersøgelse af erfaringer med muligheder og 
 barrierer for at beboere kan flytte ud. København: Videnscenter for Socialpsykiatri. 
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praksisforskningsprojekt ”Udflytning fra et socialpsykiatrisk botilbud til egen lejlighed3” blev 

gennemført i 2005. ”Dragskilde – set i bakspejlet4” fra Viborg Amt er en interviewundersøgelse af fem 

beboeres erfaringer fra et ophold på et socialpsykiatrisk trænings-og bosted. Endelig blev der i 1999 

udgivet en ”Evaluering af udslusningsstøtte ved Højvang Kollegiet5” i Århus amt.  

 

                                                                  
3 Bøgebjerg, C., Frydenlund, T., Mølbjerg, A.-M., & Petersen, S. Ø. (2005). Udflytning fra et socialpsykiatrisk botilbud til egen 
 lejlighed. Odense: Odense Socialpædagogiske Seminariums efteruddannelse ved Socialpsykiatriske bosteder. 
4 Jørgensen, L. L. (2006). Dragskilde- set i bakspejlet. Viborg: Social- og psykiatriforvaltningen, Viborg Amt. 
5 Knudsen, B. H. (1999). Evaluering af udflytningsstøtte på Højvangkollegiet. Århus: Højvang Kollegiet, Gøteborg Alle 8, 8200 
 Århus N. 
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